REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO de Informações sobre
as polít icas e medidas de atenção
voltadas para a utilização do transporte
públ ico pe la  população idosa do
Município.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

O presente requerimento tem como objetivo solicitar informações das empresas
concessionárias responsáveis pelo transporte público municipal de Santo André acerca da
existência de programas de formação, capacitação ou orientação destinados aos motoristas
e demais profissionais que atuam diretamente no atendimento à população, em especial aos
munícipes da melhor idade.

Diversos relatos têm chegado a este mandato, apontando dificuldades enfrentadas pelos
idosos no cotidiano da utilização do transporte coletivo. Entre as principais reclamações
estão a falta de sensibilidade e preparo dos profissionais para aguardar adequadamente o
embarque e desembarque dos idosos, a ausência de diálogo respeitoso e atencioso, bem
como a condução inadequada do veículo durante esses momentos, colocando em risco a
integridade física de pessoas com mobilidade reduzida.

Diante disso, é fundamental compreender se as concessionárias desenvolvem ações de
formação continuada para qualificar o atendimento aos idosos, grupo que, conforme o
Estatuto do Idoso, deve ter garantido o direito ao transporte com dignidade, segurança e
respeito.

Solicitar tais informações visa colaborar com a construção de um transporte público mais
humanizado e inclusivo, reforçando o papel do poder público na fiscalização e na promoção
de políticas que respeitem e valorizem todas as fases da vida. Portanto REQUEREMOS à
Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja expedido ofício ao Senhor
Prefeito Municipal solicitando-lhe, nos termos do inciso XVII do artigo 58 da Lei Orgânica do
Município, as informações enunciadas.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 16 de junho de 2025.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Ver. Wagner Lima
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003300360036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-17T11:52:24-0300